
Vážení čtenáři, 
svět i naše země se ocitly na konci zimy a na počátku jara v situaci, kterou nikdo 
nepředpokládal a nečekal ani v nejděsivějším snu. A spadli jsme do ní o to boles-
tivěji, že jsme právě prožívali období dlouhého ekonomického růstu, kdy se zdálo, 
že nás čeká jen zářivá budoucnost. A nyní je během momentu vše jinak. Příklad 
černé labuti, jak má být, řekli bychom jako čtenáři stejnojmenné Talebovy knihy.  

Přes veškerá omezení, nutnost přijímat krizová opatření v nejrůznějších segmentech 
života u nás, vyhlášený nouzový stav s veškerými omezeními, která se s ním pojí, je ne-
zbytné konstatovat, že naše země patří mezi ty na světě, kde je situace alespoň prozatím 
pod kontrolou. Klíčové organizace a instituce fungují, plní své poslání, zdravotnictví  
a sociální služby nekolabují pod náporem potřebných, ale vše s vypětím sil zvládají.  

To platí také pro celý vodohospodářský sektor. Dodávky pitné vody do domácností jsou 
zajišťovány bez problémů, stejně jako čištění a odvádění vody odpadní. Jednotlivé spo-
lečnosti aktualizovaly své krizové plány a přizpůsobily je doposud bezprecedentní si-
tuaci. Zároveň jsme byli ujištěni, že pravděpodobnost šíření nového typu onemocnění 
pitnou nebo odpadní vodou se limitně blíží nule. 

Přejeme Vám proto na začátku jara pevné zdraví, hodně psychických i fyzických sil, 
abyste dokázali i v náročných časech zachovat klid a optimismus. Nepropadejme pa-
nice! Situaci musíme zvládnout. 

Vážíme si toho, že nás i v těžkých časech čtete. 

Redakce vodarenstvi.cz  
březen 2020

Aktuality 
Pitná voda není koronavirem 
ohrožena 
V souvislosti s pandemií nového typu koronaviru COVID-19 
bylo opakovaně připomínáno, že k jeho přenosu dochází 
kapénkovou cestou a přímým dotykem. Mimo toto pro-
středí přežívá jen krátkou dobu. Informaci potvrdily vodá -
renské společnosti v České republice, Světová zdravotnická 
organizace, Státní zdravotní ústav ČR, hygienické stanice 
i SOVAK ČR. Více zde.  

Omezený provoz 
Téměř všechny vodohospodářské společnosti napříč Če-
skou republikou omezily svůj provoz a pozastavily činnosti, 
které nejsou klíčové pro dodávky pitné vody a odvádění 
a čištění vody odpadní. Řada z nich uzavřela zákaznická 
centra a omezila fyzický kontakt s odběrateli, všechny 
zrušily či odložily společenské akce či aktivity pro veřej-
nost. Zvlášť v tomto období důrazně doporučujeme sle-
dovat internetové stránky vodárenských společností. 

22. březen - Světový den vody 
Světový den vody se organizuje každoročně k upoutání 
pozornosti na význam vody a pro potřebu obhajovat 
udržitelné nakládání s vodními zdroji. Tradice byla zalo-
žena v roce 1993, kdy byl Valným shromážděním Organi-
zace spojených národů 22. březen vyhlášen Světovým 
dnem vody. Oslavy jsou obvykle spojeny s akcemi pro 
veřejnost, při kterých je možné navštívit jinak nepří-
stupná místa spojená s vodou. Více zde. 

SmVaK Ostrava opět podpoří  
aktivní zaměstnance 
V programu Plaveme v tom spolu! pro zaměstnance, kteří 
usilují o zvýšení kvality života ve svém regionu aktivitou 
v neziskovém sektoru, rozdělili vodaři letos 199 800 
korun. „Uvědomuje si, že si tito lidé zaslouží podporu. 
Prostředky směřují ke spolkům dobrovolných hasičů,  
k organizacím pečujícím o kvalitu životního prostředí, na 
pořádání kulturních akcí nebo dětských táborů, ke spor-
tovním klubům mládeže, ale také do sociální oblasti pro 
handicapované,“ přiblížil motiv podpory mluvčí společ-
nosti Marek Síbrt. Více zde.  

Minimální ztráty vody  
na Šumpersku 
Šumperská provozní vodohospodářská společnost (ŠPVS) 
snížila ztráty vody v síti také v roce 2019, čímž potvrzuje 
trend, který odstartovala v roce 2003. Loni ztráty činily 
11,3 %. Podle šumperských vodohospodářů je to výsle-
dek, který je i ve vyspělých evropských zemích považo-
ván za výborný. Více zde. 

Ostrava zvýší podíl v OVAK 
Město chce koupit další akcie v Ostravských vodárnách  
a kanalizacích. Podle primátora Tomáše Macury Ostrava 
posílí svou pozici a vzroste inkaso dividend. To přinese 
více peněz na údržbu sítě. Město doposud vlastnilo 28,55 
procenta akcií. Nyní zastupitelé rozhodli, že koupí dalších 
12 procent akcií, které vlastní jedna fyzická osoba. Více zde. 

Centrální část Česka bude mít 
kvalitnější vodu 
Společnost ÚV Želivka sdružující Metrostav, SMP CZ  
a GEOSAN GROUP z více než poloviny zmodernizovala 
Úpravnu vody Želivka. Díky miliardové investici bude 
zlepšena chuť a kvalita pitné vody pro více než 1,3 mili-
onu obyvatel Prahy, středních Čech a části Vysočiny.  
V nově budované hale budou filtry s granulovaným ak-
tivním uhlím. Technologie se využívá na řadě míst Evropy 
k odstranění pesticidů, léčiv a dalších nežádoucích látek, 
s nimiž si tradiční písková filtrace neporadí. Více zde.   

Sledujte kvalitu vody ve studni 
Kvalita vody se ve studních mění i v závislosti na klimatic-
kých faktorech. Při tání sněhu, povodních nebo suchu je 
proto nutné zkontrolovat, jakou vodu z nich pijeme. Od-
povědná péče může předejít zdravotním komplikacím  
z nežádoucích látek, které v ní mohou být přítomny. Na 
vodě ze studní je závislých zhruba 10 % obyvatel České 
republiky. Více zde.   

V Brně zahájili práce na dobudo-
vání kanalizace 
Symbolickým kopnutím do země začaly práce na dobu-
dování kanalizace v pěti městských částech, do kterých 
se investuje přes miliardu korun. Týká se to částí Boso-
nohy, Líšeň, Obřany a Maloměřice, Brno-jih a Tuřany-
Dvorska. Stavba bude dokončena v roce 2022. Více zde.  

Jihlava může uzavřít dodatek  
k provozní smlouvě 
Po osmi letech vleklých soudních sporů v Jihlavě začíná 
situace směřovat k dohodě. Zastupitelstvo schválilo uza-
vření dodatku ke smlouvě s provozovateli vodárenské in-
frastruktury Vodárenskou akciovou společností a Svazem 
vodovodů a kanalizací Jihlavsko. Více zde.  

JVS pozastavil některé investice 
Největší dodavatel pitné vody v Jihočeském kraji, Jihoče-
ský vodárenský svaz, zastavil některé investice. Tím se 
chce vyhnout přerušení dodávek do distribuční sítě. 
Podle ředitele Antonína Prince je pitná voda nezbytná 
pro zajištění hygieny a ochrany při šíření nákazy, proto se 
chtějí vyhnout jakémukoliv ohrožení plynulých a bezpeč-
ných dodávek do distribuční sítě. Více zde.  

Stavby s ekologickými prvky 
Povodí Odry se v oblasti staveb snaží začleňovat nejrůz-
nější ekologická opatření. V souladu s Plánem dílčího po-
vodí Horní Odry vodohospodáři připravují akce typu 
říčních revitalizací nebo zlepšení průchodnosti migrač-
ních překážek. Revitalizační a ekologická opatření reali-
zují jako součást výstavby suchých nádrží, zejména na 
přítocích a v jejich zátopě. Jen na tyto akce bylo v posled-
ních letech vynaloženo 26 milionů korun. Více zde. 

Komentáře 
Doporučení Ministerstva zdravot-
nictví pro vzorkování pitné vody  
V souvislosti s epidemií onemocnění COVID-19 způsobe-
ným novým typem koronaviru (SARS-CoV-2). Ministerstvo 
zdravotnictví poskytlo SOVAK ČR následující Doporučení 
Ministerstva zdravotnictví ČR pro provádění odběrů 
vzorků pitné vody v době nouzového stavu. Znění do-
pisu zde, dokument zde. 

Pšenička pro Deník: O pitnou vodu 
se lidé z regionu bát nemusí 
V Moravskoslezském kraji je 90 % obyvatel z hlediska do-
dávek pitné vody závislých na zdrojích v podobě horských 
a podhorských nádrží. Problémy s dodávkami lidé na roz-
díl od oblastí napojených na lokální povrchové nebo pod - 
zemní zdroje nijak nepociťují ani v horkých a suchých le-
tech. Více zde.   

Mrkos pro Blesk: Při nákupu je 
vyšší riziko nákazy než z vody 
V době pandemie nového typu koronaviru COVID-19 je 
kladen důraz na dodržení přísných hygienických opa-
tření. Ta by pochopitelně nebyla možná bez dodávek 
pitné vody. O tom, zda je společnost v ohrožení a jaká 
mimořádná opatření Pražské vodovody a kanalizace 
(PVK) zavedly, hovořil pro Blesk.cz generální ředitel Petr 
Mrkos. 
Rozhovor v plném znění zde. 

Pšenička: 95 % pitné vody 
SmVaK Ostrava z nádrží v horách 
Letošním tématem celosvětové akce Světový den vody je 
Voda a změna klimatu, které zasahují do všech oblastí 
činností člověka. Generální ředitel společnosti SmVaK Os-
trava Anatol Pšenička hovořil také v souvislosti se změ-
nami počasí o měnících se parametrech vody v údolních 
nádržích. Více zde.  

SOVAK ČR k vývoji cen vody 
Otázky ohledně vývoje ceny vody se množí. V květnu se 
změní výše DPH na vodné a stočné. Redakce komunalni-
ekologie.cz se zajímala o to, jestli bude cena vody v ČR 
stagnovat, nebo do budoucna významně poroste. Oslo-
vila SOVAK ČR, VaK Beroun a SmVaK Ostrava. Za SOVAK 
ČR odpovídali Oldřich Vlasák a Miloslav Vostrý. Více zde. 

Vzdělávání 
Festival Jeden svět 2020 přerušen 
Změny klimatu a jejich dopad na krajinu a život lidí se 
staly hlavním motivem letošního festivalu filmů o lid-
ských právech Jeden svět. Během dvanáctého ročníku 
mělo být promítáno 133 dokumentů z 60 zemí. V reakci 
na mimořádná opatření týkající se zamezení šíření no-
vého typu koronaviru je přerušen. Více zde. 

Akce Ukliďme svět zřejmě na 
podzim 
Akce, která byla naplánovaná na jaro, se vlivem součas-
ných událostí přesouvá na pozdější termíny. Podle Kate-
řiny Landové z Českého svazu ochránců přírody se na 
jaře očekávala účast v podobě 2400 ohlášených akcí na-
příč republikou. „Byla připravena rekordní podpora 
úklidů ve formě zásilek pytlů a rukavic. To vše teď ale 
musí počkat. Pokud situace dovolí, ve velkém to znovu 
rozjedeme na podzim,“ uvedla Landová. Více zde.  

Příručka o biologii čistírenských 
kalů 
SOVAK ČR vydal pro pracovníky provozních laboratoří 
čistíren odpadních vod publikaci Biologická kontrola čis-
tíren odpadních vod. Pro jejich potřeby shrnuje příručka 
principy biologických čistírenských procesů i zásady che-
micko-technologického sledování provozu. Více zde. 

Ze světa 
Gabčíkovo dostane nová vrata  
o hmotnosti 1200 tun  
Nádrž Gabčíkovo na Slovensku prochází už od poloviny 
loňského roku rekonstrukcí. Její součástí je také výměna 
moderních dolních vrat, které se vyrábí v pražských Hor-
ních Počernicích. Generální dodavatel, společnost Met-
rostav, zahájila stavební práce na inovaci a modernizaci 
plavebních komor Vodního díla Gabčíkovo v roce 2019. 
Cílem je zvýšit bezpečnost a intenzitu vodní dopravy. 
Více zde.   

Třetina populace nemá přístup  
k pitné vodě 
V souvislosti se Světovým dnem vody redakce vodaren-
stvi.cz byla opět zmiňována problematika ne/dostupnosti 
pitné vody ve světě. Podle OSN k ní nemají zaručený pří-
stup asi 2,1 miliardy lidí. Jen čtvrtina populace, 1,9 mili-
ardy, disponuje toaletami s napojením na kanalizaci.  
Z uvedených 2,1 miliardy lidí sice velká část přístup k 
pitné vodě má, ale často pro ni musí chodit do vzdále-
ných míst. Tito lidé navíc často pijí nefiltrovanou vodu 
přímo z potoků a jezer. Více zde. 

EK odsouhlasila volný pohyb 
pracovníků klíčové infrastruktury 
Pokyn by měl zajistit možnost přeshraničního pohybu 
osob z odvětví zdravotní péče, potravinářství, ale i z dal-
ších základních služeb, kam patří mimo jiné sektor veřej-
ných služeb a specificky vodárenství. Více zde. 

SOVAK ČR 
Rubrika COVID-19 na sovak.cz 
Ministerstvo zdravotnictví zprovoznilo v souvislosti s ak-
tuálním výskytem koronaviru nové internetové stránky 
koronavirus.mzcr.cz. SOVAK ČR zřídil na svém webu sekci 
k dané problematice, kde zveřejňuje například aktuální 
statistiky z laboratorních vyšetření nebo opatření, která 
byla kvůli pandemie přijata. Více zde. 

SOVAK ČR vítá odložení ohlašo-
vací povinnosti ze strany MŽP 
19. března ministerstvo životního prostředí zveřejnilo in-
formaci o odkladu termínů ohlašovacích povinností sou-
kromých i fyzických osob o tři měsíce. Formálně tento 
proces bude probíhat tak, že Česká inspekce životního 
prostředí nebude uplatňovat sankce v případě podání 
hlášení s původními termíny 31. března až 30. června  
k poslednímu červnovému dni. Více zde. 

Oldřich Vlasák významně napo-
mohl ke zvýšení prestiže 
Díky Vlasákovi byly rozvíjeny mezinárodní vztahy i zin-
tenzivněny vazby na odborné subjekty, jako jsou Svaz 
měst a obcí ČR či Hospodářská komora ČR. Vlasák se také 
zasadil o zřízení pracovní skupiny Vodárenství při Hospo-
dářské komoře ČR poté, co se SOVAK ČR stal jejím čle-
nem. Více zde. 

SOVAK ČR má nového ředitele 
SOVAK ČR si zvolil k 31. březnu 2020 nového ředitele, Vi-
léma Žáka. Nahradil Oldřicha Vlasáka, který odstoupil na 
vlastní žádost. Ve funkci strávil pět let. Vilém Žák má za 
sebou více než čtvrt století trvající kariéru v environmen-
tální oblasti. Za zmínku stojí dlouhodobá působnost 
v dozorčí radě vodárenské společnosti Vodárny Kladno-
Mělník, působení v roli náměstka na Středočeském kraji, 
v poradní funkci na ministerstvu životního prostředí 
nebo ve funkci statutárního náměstka na ministerstvu 
zemědělství. Více zde. 

SOVAK ČR se dohodl na krizové 
komunikaci s MZe 
Komunikace spočívá v každodenním vzájemném infor-
mování o nejnovějších přijatých opatřeních Ústředního 
krizového štábu (ÚKŠ) a také v předávání informací od 
vodárenských firem sdružených v SOVAK ČR směrem  
k MZe a ÚKŠ. Více zde. 

Vzdělávací a informační portál – vše o nejcennější surovině na jednom místě, Kontakt: Pro obsah, náměty a tipy, tiskové zprávy, fotografie – redakce@vodarenstvi.cz; Pro inzerci a partnerství – inzerce@vodarenstvi.cz

Výlety k vodě 
Kouzelná voda a baroko 
Vyrazili jsme k poutnímu místu ve Vraclavi u Vysokého 
Mýta. Místo má slavnou historii. U barokního kostela 
svatého Mikuláše vyvěrá studánka, jejíž léčivá voda 
dala v minulosti vzniknout věhlasným lázním. Ty už 
jsou minulostí, stejně jako náboženský význam místa. 
Ale voda bystře tryská z kašny dál. Více zde. 

Údolím Doubravy 
Putovali jsme údolím Doubravy v podhůří Železných 
hor mezi Ronovem a Třemošnicí. Jarní řeka si razí 
cestu přes mohutné kameny pod prudkými skalna-
tými srázy, které vytvářejí dramatická panoramata  
a romantická zákoutí. Více zde a zde.  

K divočící řece do Podbeskydí 
Morávka na Frýdecko-Místecku je jednou z posled-
ních řek u nás, která v některých úsecích nebyla zre-
gulována, a i v současnosti zde můžeme při zvýšeném 
průtoku pozorovat, jak v minulosti v podhorských ob-
lastech divočily řeky. Projděte se například mezi Frýd-
kem-Místkem a Raškovicemi. Více zde a zde.
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